
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 24 del 12/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2024-2026.

In data 12/03/2024, alle ore 13:55, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
Premesso che l’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 
dipendenti adottino, entro il 31 gennaio di ogni anno, adottino il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO);

Dato atto che il PIAO ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e 
criteri direttivi di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche 
mediante il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, 
finalizzati ai processi di pianificazione secondo le logiche del project management, al 
raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze 
tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e all'accrescimento culturale e dei 
titoli di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla progressione di 
carriera del personale;
c) gli strumenti e  gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della 
valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento 
ordinario, la percentuale di posizioni disponibili destinata alle progressioni di carriera 
del personale;
d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività 
e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e 
in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con 
il Piano nazionale anticorruzione;
e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche 
mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché 
la pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di 
completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati;
f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle 
amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei 
cittadini con disabilità;



g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche 
con riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;
h) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti 
sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione dell’utenza mediante gli 
strumenti di cui al D. Lgs. n. 150/2009, nonché del monitoraggio dei procedimenti 
attivati ai sensi del D. Lgs. n. 198/2009;

Visti:
-il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione”;
-il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 
“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione”;

Rilevato che:
-l’art. 8, comma 2, del Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 132/2022 
consente, in caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 
l’approvazione dei bilanci di previsione, il differimento del termine di approvazione del 
PIAO di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci, oggi fissato al 
15/03/2024 con Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023;
-con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 16/01/2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione corredato dal Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2024/2026;
-con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 16/01/2024 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026;

Visto il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO), allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, è articolato nelle seguenti Sezioni:

- Scheda anagrafica dell’Amministrazione
- Valore pubblico, performance e anticorruzione
- Organizzazione e capitale umano

- Monitoraggio;

Dato inoltre atto che:

- l’elaborazione dei contenuti della sezione “Valore pubblico, performance e anticorruzione” è stata 
oggetto di un processo partecipativo di consultazione pubblica di tutti i soggetti interessati, come 
specificato nelle rispettive sottosezioni;

 - sulla sezione “Valore pubblico, performance e anticorruzione” è stato acquisito il parere 
favorevole del Nucleo di Valutazione in data 27/02/2024;

- sul Piano di Azioni Positive 2024/2026 è stato acquisito il parere favorevole della Consigliera 
provinciale di Parità con nota prot. n. 8760 del 29/02/2024;

- sulla programmazione del fabbisogno di personale 2024/2026 è stato acquisito il parere 
favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti in data 26/02/2024 (verbale n. 1/2024);



- la programmazione del fabbisogno di personale, l’organizzazione del lavoro agile, il piano di 
formazione e il piano di azioni positive sono state oggetto di informativa e consultazione 
sindacale con nota prot. n. 9152 del 01/03/2024;

- il PIAO potrà essere modificato successivamente, a fronte di situazioni nuove e ad oggi non 
prevedibili, dandone adeguata motivazione;

Ritenuto di approvare il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) della Provincia 
di Lecce 2024/2026;

DELIBERA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui si intendo integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, che 
allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE MANDATO al Dirigente del Servizio “Sistemi Informatici e 
Innovazione Digitale, Archivi e Protocollo” di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di 
primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, 
sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello 
“Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di 
primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 
corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, 
metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
3. DI DARE MANDATO al Dirigente del Servizio “Risorse Umane e Pari 
Opportunità” di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
4. DI DARE ATTO che il PIAO potrà essere modificato successivamente, a fronte 
di situazioni nuove e ad oggi non prevedibili, dandone adeguata motivazione;
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


